CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021

(Do Sr. EDUARDO BISMARCK)

Requer  realização  de  Audiência

Pública na Comissão do Turismo da Câmara

dos  Deputados  para  debater  os  efeitos  da

eventual aquisição da empresa aérea LATAM

AIRLINES BRASIL pela empresa aérea AZUL

LINHAS  AÉREAS  BRASILEIRAS  S.A.  no

sistema de transporte de passageiros no País.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a  realização de Audiência Pública na Comissão do

Turismo  da  Câmara  dos  Deputados  para  debater  os  efeitos  da  eventual

aquisição da empresa aérea LATAM AIRLINES BRASIL pela empresa aérea

AZUL  LINHAS  AÉREAS  BRASILEIRAS  S.A.  no  sistema  de  transporte  de

passageiros no País, com os seguintes convidados:

 Ministro de Estado do Turismo, Senhor Gilson Machado;

 Presidente  do  Conselho  Administrativo  de  Defesa  Econômica

(CADE), Senhor Alexandre Barreto de Souza;

 Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC),

Senhor Juliano Alcântara Noman; e

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-52652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
13

34
28
41

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213342841200

RE
Q

 n
.4

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

1
10

:1
2

- C
TU

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Eduardo Bismarck – PDT/CE

 Presidente  da  Associação  Brasileira  das  Empresas  Aéreas

(ABEAR), Senhor Eduardo Sanovicz.

JUSTIFICATIVA

Nas últimas semanas, a imprensa nacional apontou a eventual aquisição

da empresa aérea Latam Airlines Brasil  pela Azul  Linhas Aéreas Brasileiras

S.A., o que poderá desencadear graves ao nosso mercado aéreo interno, tais

como o aumento de poder de mercado por um pequeno número de empresas,

a diminuição drástica da concorrência,  a aparição de estratégias comerciais

anticompetitivas e o fechamento do Brasil para o mercado de aviação.

No entanto, em entrevista concedida à imprensa, a Latam reforçou que

pretende  competir  agressivamente  em  todos  mercados  e  reiterou  que  não

existe a intenção de vender ou desmembrar o Brasil ou qualquer outra parte de

seus negócios. Faz-se necessário, portanto, melhor compreender de que forma

está sendo discutida essa possível aquisição, bem como suas consequências.

Ademais,  no  que diz  respeito  ao  impacto  ao consumidor,  ressalta-se

que, com menos companhias aéreas na disputa pelo mercado, é provável que

os preços aumentem em razão da falta de concorrentes. Vale recordar que

hoje os preços praticados estão abaixo dos últimos anos, especialmente devido

à crise no setor.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala das Comissões,       de                   de 2021.

Deputado EDUARDO BISMARCK

PDT-CE

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 6º andar – Gabinete 652| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-52652 | dep.eduardobismarck@camara.leg.br *C

D2
13

34
28
41

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bismarck
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213342841200

RE
Q

 n
.4

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

1
10

:1
2

- C
TU

R